XXIV. His autem rationibus et hoc declaratur quod cujusvis episcopi parochianus potius domino

apostolico quam proprio episcopo ob cum auctoritas proprii nullatenus eum damnatione valeat liberare, si apostolic inobediens exstiterit. Et econtra dominus, si ei obedierit, eundem ab omni v prii episcopi facillime poterit defendere et ipsum parochianum ejus ditione pendando et episcopum ab injuria per condemnationem apostolica auctoritate refrendat sane cujusvis episcopi subditus, proprio episcopo contra apostolica præcepta aliquo, cum S. Gregorius archidiaconum, in locum Honorati jam depositi deposuerit, eo quod idem proprio episcopum illius ordinari post apostolicam nem obedierit. Hinc etiam patet quantum illi desipient qui dicunt quod subditi episcopi apostolicæ sedi nullatenus obedire proprio antistiti obediant, cum a S. Gregorio merito degradaretur qui et per obedientiam sui apostolicæ sedi adversus fuisse deteg nullus debitam obedientiam proprio episcopo habere poterit, nisi qui apostolicæ sedi obedire studuerit. Omnis enim qui vult hoc maxime subditis suis inculcat ut Patrum institutis absque omni contradicant; quæ ut prædictum est, apostolicè principaliter ab omnibus obediendum esse. Quicumque ergo suo legitimo pastori obedientiam exhibuerit, etiam principali apostolico obedire studebit. Nam juxta tatis edictum : Discipulus non est honor magistrum (*Matth. x*). Si autem Dominus proprio et legitimo pastori jure quanto magis illi qui nec nititur esse quod Has ergo et hujusmodi rationes quicumque ex rudibus, fideliter inspicere dignabitur prædicta nostri apostolici statuta probabitur; præsertim cum videat evidentis ex sanctorum Patrum sententiis, imò Scripturis, emanasse. Præterea vero alias rationes superioribus annectere et bilia sanctorum Patrum exempla præf assignare, hac consideratione prætermissemus idiotis, quibus hic specialiter satis posui: quibus pauca ex multis tam veritatis sufficere possunt, si indaganda ritati quam infructuosæ contentioni o volunt.

#### OBSERVATIO PHILIPPI LABBE,

*De eadem synodo Romano occasione co Hugonis Diensis episcopi, quemadmodum actum est, hæc habet Hugo Flaviniacen. Chronico Virdunensi, p. 196, tom. I Bibliotræ novæ librorum mss.*

Cum ergo Romæ positi (Anselmus scilicet et Hugo Diensis) præstolarentur ditionis suæ, venerunt nuntii regis Henrici rogantes ne contra morem prædecessori

dominus papa eos consecrare vellet qui episcopatus electionem solam, non autem donum per regiam acceperant investituram. At ipse, convocatis cardinalibus, legationem regis aperuit, et quid sibi ad hoc respondendum, quid esset faciendum admonuit. Quibus respondentibus usum Ecclesiæ hunc esse, hunc haberi pro lege, cum auctoritas eis nulla ad hoc suffragaretur, in Lucensi tamen electo eis acquievit, ut consecrationem ejus differret, donec investituram episcopatus ex regio dono accepisset. In Diensi vero acquiescere noluit, sed eum prima XL hebdomada, Sabbato in presbyterum, et Dominica consecravit in episcopum. Et quia vidit hoc sanctorum Patrum adversari decretis, ut in canonica electione episcopi prævaleret donum regis, imo multoties ipsam electionem immutaret, vel potius irritam faceret, eodem (428) anno in Romana synodo 50 episcoporum, considente presbyterorum et abbatum multitudine, juxta decreta pontificalia et institutiones canonicas ne hoc amplius a quoquam præsumeretur prohibuit sub interminatione anathematis, decretum faciens in hæc verba : *Si quis deinceps episcopatum vel abbatiam de manu alicujus laicæ personæ susceperit, nullatenus inter episcopos vel abbates habeatur, nec nulla ei ut episcopo vel abbati audientia concedatur. Insuper et gratiam B. Petri et introitum ecclesiæ interdicimus, quoad usque locum quem, sub crimine tam ambitionis quam inobedientiæ, quod est scelus idololatriæ, cepit, deseruerit. Similiter etiam de inferioribus ecclesiasticis dignitatibus constituimus. Item si quis imperatorum, ducum, marchionum, comitum, vel quilibet sæcularium potestatum, aut personarum, investituram episcopatus, vel alicujus ecclesiasticæ dignitatis dare præsumpserit, ejusdem sententiæ vinculo se astrictum sciat. Secutus est autem in hoc Patrum exempla, licet jam per multa annorum curricula damnabilis hæc consuetudo inolevisset, et in usum conversa esset. Dicitur enim in VII universali synodo a 5 patriarchis et 350 Patribus sub Adriano papa habita, cap. 111 : Omnis electio episcopi, presbyteri vel diaconi, a principibus facta, irrita maneat, secundum regulam quæ dicit : Si quis episcopus sæcularibus potestatus usus Ecclesiam per ipsos obtinuerit, deponatur et segregetur, omnesque qui illi communicant.*